
Mýtus zvaný Stínadla, 3. vydání 

 

 358 

Jmenný rejstřík 
 

Alvarez (fiktivní postava) 19, 39, 104, 273, 
288,  

Amicis viz De Amicis, Edmondo 
Artuš (král) 290 
 
Baden-Powell, Robert (zakladatel skau-

tingu) 182 
Bambus (fiktivní postava) 58 
Bass, Eduard (spisovatel) 140 
Batlička, Otakar (spisovatel) 165 
Beneš, Edvard (prezident republiky) 39 
Bill, Buffalo (vojenský skaut) 19 
Bočan, Hynek (režisér) 209, 216, 217, 222, 

227, 228 
Bohouš (fiktivní postava z BKP) 83, 102, 

253 
Boudný, Jaroslav (Jaboud) 117 
Brožová, Věra (historička) 37 
Bublina (fiktivní pes) 73, 95, 102 
Bureš, Karel 53, 63, 64, 69, 70, 81, 82, 179 
Burian, Zdeněk (malíř) 160, 212, 272, 286 
 
Cazzamalli, Ferdinando (psychiatr) 281 
Cíla (přezdívka) 220, 221 
Clifton, Léon (fiktivní postava) 29, 30, 36, 

45 
Cortés, Hernán (conquistador) 273, 288  
Čapek-Chod, Karel Matěj (spisovatel) 133 
Čech, Pavel (ilustrátor) 250 
Čermák, Bohumír (malíř) 186, 212 
Čermák, Marko (ilustrátor) 67, 68, 80, 

165, 248, 249, 256, 260, 295, 356 
Čermák, Míra viz Čermák, Bohumír 
Černý, Václav (Černoch) 71 
Červenáček (fiktivní postava) 61, 62, 64, 

67, 69–73, 92, 210, 255, 286, 287, 289, 
291 

Červinka, Josef (Grifin) 234, 249, 250 

Čumpelík (blíže neurčitý) 156 
 
Dabinel, Vít (fiktivní postava) 86, 235, 275 
Daneš, Mirek (fiktivní postava) 86, 95 
De Amicis, Edmondo (spisovatel) 35–38, 

266 
Deyl, Rudolf (herec) 133, 139 
Dickens, Charles (spisovatel) 45 
Dlouhé Bidlo (fiktivní postava z BKP) 83, 

253 
Donald, Kačer (fiktivní postava) 57 
Dratuš, Vláďa (fiktivní postava) 86, 95, 

97, 235 
Dražan, Jiří (fiktivní postava) 25, 46,  
Dráp, Maxmilián (fiktivní filatelista) 31, 

78, 252 
Du Maurier, George (spisovatel) 175–177 
Dumas, Alexandre (starší, spisovatel) 19 
Dušín, Mirek (fiktivní postava) 27, 57, 61, 

62, 64, 65, 68, 71–74, 77, 78, 81, 92, 95, 
108, 186, 245, 286, 287, 289, 291 

Dvorský, Miloš 244, 245, 359 
Dymorák, Karel – Dymour (fiktivní 

postava) 23, 24, 87, 88, 91, 99, 100 
Dymour viz Dymorák, Karel 
 
Eckert, Jindřich (fotograf) 5, 7, 86, 95, 127, 

142 
Elvi (fiktivní postava) 282, 283 
EM viz Mažňák, Emil 
E. T. (přezdívka) 233 
Eskalík (přezdívka) 234 
 
Fairbanks, Douglas (herec) 29, 32, 285 
Farman, Henry (letecký konstruktér) 190, 

191 
Fencl, Ivo (spisovatel) 31–34 
Ferda Mravenec viz Mravenec, Ferda 



Rychlé šípy, Vontové a hlavolam – Realita versus fikce 

 

 359

Ferry, Gabriele (spisovatel) 275 
Fiker, Eduard (detektivkář) 250 
Filip, Václav (foglarovec) 78, 79 
Filípek, Jiří (ilustrátor) 252 
Fischer, Jan, JUDr. 56–60, 64, 66, 67, 72 až 

77, 83, 114, 163, 172, 173, 179, 185, 186, 
206, 236, 249, 277, 282, 283, 291 

Fišer, Jan viz Fischer, Jan 
Florian (fiktivní postava) 160, viz také 

Burian, Zdeněk 
Foglar, Jaroslav (Jestřáb) 8, 10, 15–21, 23 

až 25, 27–31, 33–80, 82, 83, 86, 87, 89, 
92–94, 96, 98, 99, 101–104, 106–108, 
100, 101, 116–120, 127, 129–132, 136, 
144–152, 155–157, 159–175, 177–183, 
185–187, 195, 197, 198, 201, 203–209, 
211, 212, 214–217, 219, 222, 223, 225 až 
227, 229, 231, 233, 235–240, 242, 243, 
245, 248–255, 257–259, 262–264, 266 až 
298  

Foglar, Jindřich (otec) 21, 70, 178, 179, 280 
Foglar, Zdeněk (bratr) 15, 21 
Foglarová, Marie (matka) 15, 21, 28, 168, 

170, 263, 264, 280, 281 
Fomín, Tomáš 260–261, 356 
Fučík, Vít (Kudlička, konstruktér) 197, 

198 
 
Gajda (blíže neurčitý) 156 
Gajdar, Arkadij (spisovatel) 288 
Garajev, Timur (fiktivní postava) 288, 289 
Garibaldi, Giuseppe (revolucionář), jeho 

čepice 71, 73 
Golem (legendární postava) 127 
Grygar, Ludva (fiktivní postava) 27, 270 

až 272  
 
Haase, Andreas (tiskárna) 105, 162 
Haase, Ondřej viz Haase, Andreas 
Hek, F. V. viz Věk, František Ladislav 
Herrmann, Ignát (spisovatel) 135, 136, 

140 

Hetzel, Pierre-Jules (nakladatel) 34, 35 
Himl, František (Lord) 76, 77 
Hirsch, Jan (vynálezce) 188, 191, 197 
Hogan, Jiří (spisovatel) 251 
Hojer, Jindra (fiktivní postava) 27, 61, 68, 

70–73, 106, 252, 287, 289, 291 
Hojer, Jindřich (člen Dvojky) 64, 70–73 
Holmes, Sherlock (fiktivní postava) 31 
Holub, Petr (scénárista) 260 
Hrdý, Michal (karikaturista) 253, 258 
Hrnčíř, Svatopluk (spisovatel) 251 
Hron, Bohumír (registrátor hlavolamu) 

173, 174 
Hugo, Victor (spisovatel) 126, 264–266, 

287 
 
Chesterton, Gilbert K. (spisovatel) 45 
 
Jaksch, Jindřich (fotograf) 123, 127, 140 
Janeček, Hubert (satirik) 254 
Janeček, Petr (folklorista) 164 
Janov, Slavomil (foglarovec) 356 
Jansa, Václav (malíř) 22 
Jelínek, Franek (fiktivní postava) 160 
Jestřáb (vedoucí Dvojky) viz Foglar, 

Jaroslav 
Jirásek, Alois (spisovatel) 20, 44 
Jirásek, Ivo (pedagog) 294 
Jirka (fiktivní postava z HOBŘ) 41, 146, 

148, 149 
Josef II (císař) 130, 134 
Jöckel, Heinrich (příslušník SS) 129 
Junek, Václav (kreslíř) 186 
 
Kábele, Josef (konstruktér) 191 
Kačer Donald viz Donald, Kačer 
Kapitán Kid viz Velinský, Jaroslav  
Kaplický, Václav (spisovatel) 115 
Karan, Karel (zedník z Libně) 170 
Kalivoda, Karel (mentor JF) 168–170 
Klička, Luděk 250, 252 
Koblic, Přemysl (fotograf) 132, 212, 213 



Mýtus zvaný Stínadla, 3. vydání 

 

 360 

Komárek, Stanislav (esejista) 263 
Komenský, Jan Amos (biskup) 18, 299 
Komour, Robert (Bert, fiktivní postava) 

90, 201, 202 
Kopecký, Václav (Šedý vlk, ilegální 

skaut) 216 
Kotek, Stanislav (spisovatel) 251 
Kotek, Petr (filmař) 226, 233, 326, 356 
Kramerius, Václav Matěj (nakladatel) 44 
Kremer, Henry (průmyslník) 198 
Kretzeles (fiktivní postava) 130 
Kristus viz Nazaretský, Ježíš 
Krška, Václav (filmař) 116 
Kříženecký, Jan (fotograf) 127 
Kubík, Lubomír (spisovatel) 20 
Kudlička (konstruktér) viz Fučík, Vít 
 
Lang, David (fiktivní postava) 34 
Langweil, Antonín (tvůrce modelu) 250 
Larch, Oliver (fiktivní postava) 34 
Lastomírský, Ján (ilustrátor) 261 
Laurie, André (spisovatel) 31 
Lebeda, Milan (Alpín) 356 
Levý, Václav (Jiggi) 251 
London, Jack (spisovatel) 119, 268 
Longweil, Antonín (fiktivní postava) 250 
Losna, Otakar (fiktivní postava) 85, 87, 

93, 95, 97, 156, 160, 164, 165, 235, 245  
Lustig, Arnošt (spisovatel) 21 
 
Machaník, J. (údajný konstruktér) 195 až 

197 
Machálek, Jan (sběratel) 195 
Mácha, Karel Hynek viz Mácha, Ignác 
Mácha, Karel Hynek (básník) 136, 140, 

166–168  
Mantegazza, Paolo 37, 38 
Martina (fiktivní postava z KZD) 183 
Martínek, Zdeněk (psycholog) 295 
Masaryk, Tomáš Garrigue (prezident) 

108, 109 
Mathesius, Bohumil (překladatel) 139, 143 

Matouš (evangelista) 265 
Matuška, Waldemar 151, 152 
Maurer, Pavel (publicista) 267 
May, Karel (spisovatel) 36 
Mažňák, Emil (fiktivní postava) 87, 89, 

92, 100, 282, 283 
Mažňák, Štěpán Antonín (fiktivní posta-

va) 86, 93, 100, 235, 245 
Mencák, Břetislav (redaktor) 49, 50, 53 
Metelka, Jarka (fiktivní postava) 56, 61, 

68, 71–73, 75, 78, 81, 289, 291 
Meyrink, Gustav (spisovatel) 127 
Micopulos, Radek (badatel a konstruktér 

hlavolamů) 175–178  
Minařík, Jan (malíř) 22 
Mládek, Jiří (sběratel hraček) 179, 356 
Molnár, Ferenc (spisovatel) 117, 118 
Moučka, K. (obchodník) 60, 180, 181, 184 
Mozart, Wolfgang Amadeus (skladatel) 20 
Müller, Petr (fiktivní konstruktér) 193–195 
Mravenec, Ferda (fiktivní postava) 60 
Mrštík, Vilém (spisovatel) 100 (odkaz) 
Mrva, Rudolf (rukavičkář) 113, 115 
Myriel (fiktivní postava) 265 
 
Navrátil, Jiří (člen Dvojky) 38 
Nazaretský, Ježíš (Kristus) 208, 262, 264, 

265, 270, 275 
Nekola (býv. Velký Vont, fiktivní posta-

va) 164, 165  
Neruda, Jan (spisovatel) 111, 112, 126, 

135, 136, 140, 203 
Němcová, Božena (spisovatelka) 20, viz 

také Panklová, Barunka 
Novák, Dr. (z Melantrichu) 300 
Novotný, Jan David (spisovatel) 153 
Novotný, Pavel (starousedlík z Petrské) 

153 
Nový, Oldřich (herec) 317 
 
O’Ferrallová, Trilby (fiktivní postava) 

175–177 



Rychlé šípy, Vontové a hlavolam – Realita versus fikce 

 

 361

Osers, Ewald (překladatel; citát) 127 
Otta z Losu viz z Losu, Otta 
 
Panklová, Barunka 214, viz také Němco-

vá, Božena (spisovatelka) 
Pavlíková, Alena (fiktivní postava 

z KZD) 183 
Pergaud, Louis (spisovatel) 117 
Peroutka, Vladimír (novinář) 49, 50 
Peugeot, Robert (průmyslník) 188–191 
Pérák (fiktivní postava) 164 
Piterka, Josef (konstruktér) 192, 193 
Plachta, Jiří (herec) 116 
Pískloun (fiktivní postava) 65, 66 
Plíhal, Tonda (fiktivní postava) 186 
Pohorák (hokynář) 111, 112 
Polák, Jiří (hoch z Holešovic) 75 
Polák, Marek (foglarovec) 252 
Potter, Harry (fiktivní postava) 290 
Poulain, Gabriel (cyklista) 190 
Pratchett, Terry (spisovatel) 290 
Prášil (filatelista) 79 
Prokůpek, Tomáš (scénárista) 261 
Průcha, Mirek (vrstevník JF) 83 
Puchmajer, Antonín Jaroslav (obrozenec) 

304 
 
Raba, Jiří (přítel JF) 27, 177, 240, 241 
Rakous, Vojtěch (spisovatel) 169 
Ransome, Arthur (spisovatel) 98, 288 
Rasel, Michal (grafik) 254, 259, 356 
Reach, Zikmund (fotograf) 17 
Reinerová, Lenka (spisovatelka) 128 
Renz (hokynář) 140 
Rikitan (fiktivní postava) 23, 24, 38, 41, 

204, 214, 268, 270, 286 
Rousseau, Jean Jacques (filozof) 18 
Rowlingová, Joanne K. (spisovatelka) 290 
Rychetský, Pavel, JUDr. (právník) 181 
Rychlonožka (fiktivní postava) 61, 62, 64, 

67, 69, 72, 73, 74, 252, 255, 289, 291 
Rymáň, Jiří (fiktivní postava) 145 

 
Salgari, Emilio (spisovatel) 36 
Samson (člen Dvojky) 73 
Santar, Denny (fiktivní postava) 27, 160, 

282, 283  
Seton, Ernest Thompson 40, 182, 268, 269, 

288 
Schimker (hostinský z Libně) 170 
Slavíček, Jiří (filmař) 116 
Solar, Jiří (reklamní odborník) 116 
Souček, Ludvík (spisovatel) 31, 33 
Staníček (obchodník) 181 
Stašek, Antal (spisovatel) 277 
Stárka, Vladimír (Wabi) 76, 77, 155 
Stegbauer, Jiří (spolupracovník JF) 293, 298 
Steiger, Ivan (karikaturista) 153, 154, 157 

až 159 
Stein, Karel (obchodník) 128 
Stein, Oskar (obchodník) 45, 46, 52, 53, 

128, 130, 149, 150, 162, 163, 168, 170, 
180, 277 

Stevenson, Robert (spisovatel) L. 45 
Svatoš, Vilda (fiktivní postava z KZD) 

183 
Svěcený, Antonín (nakladatel) 264, 265 
Svěcený, J. 264 
Svojsík, Antonín Benjamin (Junák) 144 
Sýkorová, Vlasta (fiktivní postava) 12, 186 
Šalda, Jaroslav (manažer) 39, 51–53 
Šetelík, Jaroslav (malíř) 22 
Šimáně, Jan (Galén) 240, 241 
Šimková, P. (spisovatelka) 55 
Šimsa, Jan, MUDr. 185 
Širokko (Široko) 163–165, 243, 252 
Šmída, Bohumil (producent) 27 
Štětináč (fiktivní postava z BKP) 83 
Šťoura (fiktivní postava z KZD) 149 
 
Tanská, Nataša (herečka) 214, 215 
Tapin (fiktivní postava) 38, 40 
Tleskač, Jan (fiktivní postava) 17, 78, 79, 

87, 89, 90, 92, 99, 100, 101, 163, 165 až 



Mýtus zvaný Stínadla, 3. vydání 

 

 362 

167, 171, 185, 187, 193, 195, 197, 211, 
250, 282, 283 

Tlouštík (fiktivní postava) 65, 66 
Tolkien, J. R. R. (spisovatel) 228, 290 
Tolstoj, Lev Nikolajevič (myslitel) 264, 

287 
Toman, Vlastimil (malíř) 252, 257, 356 
Toman, Vlastislav (redaktor) 146, 255, 

292, 356 
Tučapský, Vladimír 252 
Turnovský, J. L. (spisovatel) 275 
Tůma, Jan (Akéla) 218 (odkaz), 324, 325 
Trent (fiktivní postava) 160 
Trkovský, Luboš (foglarovec) 356 
Tříska, Jan (herec) 227 
 
Ulč, František (foglarovec) 172, 173, 179 
 
Vajtauer (blíže neurčený) 195 
Valjean, Jean (fiktivní postava) 264, 265 
Válek (vrátný v Melantrichu) 64 
Vápenka, Ivan 74, 209, 252, 262, 357 
Včelička, Géza 28, 140, 142, 143, 155, 229, 

230 
Velebil, Láďa (z Dvojky) 72, 204 
Verne, Jules 18, 31, 34, 35, 110, 143, 172, 

187,  
Velinský, Jaroslav (Kapitán Kid) 87, 248, 

250, 251 
Vernerová, Gábina 234 
Veselý, Ladislav (výrobce hraček) 173, 

179–181, 319 
Veselý, Vláďa (foglarovec) 172 
Věk, František Ladislav (tj. Hek, F. V.) 20, 

44 
Victorin, Josef (kuratorista) 160 
Viktorín 160 
Vilík (fiktivní postava z HOBŘ) 41, 146, 

148, 149 

Vít, Tonda (fiktivní postava z KZD) 183 
Vláďa (fiktivní postava z KZD) 183 
von Drais, Karl (vynálezce) 187 
von Lamm, Marcus (právník) 121 
Vont, Vojtěch (fiktivní postava) 85, 88–91, 

94, 100, 160, 167, 170, 204 
Vonta, Štěpán (hoch z Libně) 167, 170 
Vonta, Theodor (tiskař) 168, 169, 170 
Vorel, Tomáš (režisér) 330 
Vrána (fiktivní postava) 91 
Vraspír, Miloš 356 
 
Wabi (oddílový vedoucí) viz Stárka, V.  
Wallace, Edgar (spisovatel) 275 
Webbs, Stuart (fiktivní postava) 29 
Wenig, Josef (ilustrátor) 112 
Wiedenhoft, Max (konstruktér) 195, 196 
Worrall, Clarence (konstruktér) A. 174, 

175, 181 
 
z Losu, Otta (rytíř) 164, 165 
z Loyoly, Ignác (církevní představitel) 39 
z Toskány, Rigoletto (přezdívka) 113 
z Řásnova, Jan Řásný (hejtman) 133 
Zahradník, Rudolf (Jiskra; akademik) 16 

(odkaz), 262 
Zachariáš, Jiří (spolupracovník JF) 38, 78, 

118, 144, 185, 210, 216, 226, 236, 356 
Zapletal, Miloš (Zet) 119 (odkaz), 127, 

198, 262, 269 
Zaschka, Engelbert (konstruktér) 190, 191 
Zeman, Karel (režisér) 187 
Zeman, Pavel (fiktivní postava) 271, 272 
Zorro mstitel (fiktivní postava) 29, 32, 

164, 285 
Žitníková, Alena (korektorka) 357 
Žižka, Jan (přezdívka) 111 
Žižka, Leoš Karel (knihkupec) 109 

 
  



Rychlé šípy, Vontové a hlavolam – Realita versus fikce 

 

 363

Věcný rejstřík 
 

1. Máj (svátek) 203 
13 (Foglarovo číslo) 279, 280 
13 bobříků 37, 182, 206, 214, 266, 267, 269, 

279, 287, 300 
19. století 43, 44, 100, 109, 110–113, 115, 

121, 127, 132, 139, 141, 143, 166, 169, 
177, 182, 187, 263 

34. oddíl (Ohnivci) 15, 167, 168, 170, 273 
 
altruismus 15, 57, 58, 59, 108, 265, 266, 

268, 289 
Alvarez (etapová hra) 19, 39, 104, 273, 288 
Americký klub dam 43 
Anenský kostel, dvůr, náměstí viz Praha 
Anežský klášter viz Praha 
antisemitismus 120, 121, 128–130 
apoštolové 262, 265 
asanace Prahy 7, 9, 86, 100, 107, 123–127, 

130, 135, 138, 141, 153, 154, 161, 169, 
250, 298 

astrologie 283 
autorské právo viz duševní vlastnictví 
 
Bächer (firma) 179 
Besídky zvídavých dětí viz Klub zvída-

vých dětí 
bludař, bludaři viz sekta 
bobr (zvíře) 182, 269 
„bobříci“ (lovení) 37, 182, 206, 214, 266, 

267, 269, 279. 287, 300 
biomimetika 190, 192, 198 
Botič (potok) viz Praha 
Bílá skála (místo v Brdech) 168 
blasfemie (rouhání, zesměšňování) 203, 

204, 255, 275 
braková literatura 28–30, 33, 36, 39, 56, 

164, 275, 276, 283, 284, viz také sešitové 
romány 

Bratrstvo Kočičí pracky 66, 81, 83, 97, 99, 
253, 277, 294, 300 

Brno 61, 106, 107, 146, 147, 195, 201, 209, 
233, 240, 252 

„Buďme svorni!“ 136, 209 
Bukouni (z Písku) 116 
bufalobilky (sešitové romány) 19 
budování osobní značky viz duševní 

vlastnictví 
bůh, bohové 225, 262, 264–266, 268, 269, 

275, 279, 284, 299 
 
cliftonky (sešitové romány) 29, 30, 36, 45, 

114 
Černí jezdci 56, 57, 68, 71, 81, 82 
Česká čtenářská obec radnická 304 
České Budějovice 209, 217, 239–241 
Český Brod 62 
Čigoligo viz Foglarova díla 
čtenářské kluby viz kluby čtenářské 
 
Dětský čin roku 297 
divadlo 

– divadlo Sklep 254 
– grotesky o RŠ 254 
– představení Dvojky 269 

Dlouháci 138, 141 
duševní vlastnictví 102, 174, 175, 181, 183, 

185, 186, 198, 226, 249, 251–253 
Druhá strana 81, 84, 90, 107, 140, 141, 234, 

237, 245, viz také Rozdělovací třída 
Dvojka (oddíl) 15, 16, 19, 29–31, 38–42, 

45, 51, 55, 59, 70–73, 78, 79, 103, 104, 
116, 118, 129, 144–149, 161, 166, 181, 
186, 197, 204, 229, 236, 262, 266, 268, 
269, 273–276, 279, 280, 305 
– Čigoligo (oddílový časopis) viz 

Foglarova díla 



Mýtus zvaný Stínadla, 3. vydání 

 

 364 

– divadelní představení 269 
– kroniky viz Foglarova díla 
– Poklad ve městě (hra) 103, 161 
– Svaz Třinácti 279, 280 
– Tábor smůly (1930) 276 
– Tábor u Sinovíru (1938) 129, 130 
– Tábor Alvareze (1942) 19, 39, 104, 

273, 288 
– Vyzvědači 146, 147 

 
Eliščina třída 138–139, 145, viz též Rozdě-

lovací třída 
ESTA (label) 60, 102 
etika viz morálka 
 
Factum Invenio (agentura) 294 
fantasy romány 222, 229, 233, 290–292 
filatelie 31, 78, 79, 252, 310 
film žánru noir 84, 91, 147 
filmová groteska 56, 186 
filmové tituly 

– Amadeus 20 
– Babička 214, 215 
– Cesty za modrým světlem 226 
– Hoši z Pavelské ulice 118, 227 
– Kluci na řece 116 
– Poselství ze Stínadel 233, 234 
– Rychlé šípy zakládají klub (Tomáš Vo-

rel) 254, 330 
– Záhada hlavolamu (nerealizovaný 

protektorátní záměr) 75, 93 
– Záhada hlavolamu (Kotek) 233 
– Zorro mstitel 29, 32, 164, 285 

foglaring, foglarovci 15–17, 20, 75, 171, 
209, 231, 233, 237, 249, 262 
– idealizace Foglara 66, 225, 262, 263, 

285–288 
Foglarova díla 

– Boj o první místo 23, 45 
– Budou se Stínadla bourat? 19, 87, 89, 

98–101 
– celkový náklad foglarovek 300 

– citlivost na autorství viz samostatně 
duševní vlastnictví 

– copywriting viz propagační texty 
– Čigoligo (oddílový časopis) 30 
– deník (ukradený) 237, 238 
– Devadesátka pokračuje 39, 40 
– Dobrodružství v temných uličkách 98, 

242 
– Dobrodružství v Zemi nikoho 38 
– Dub na slunné stráni (nerealizovaní 

kniha) 268 
– Dům hrůzy (povídka) 276 
– Historie Svorné sedmy 23, 24 
– Hledači záhadné věci (povídka) 229 
– Hoši od Bobří řeky 19, 23, 24, 40, 41, 

45, 102, 104, 130, 146, 148, 149, 185, 
204, 214, 268–270, 279, 286 
– „bible české mládeže“ 40 

– Chata v Jezerní kotlině 20, 24, 38, 165, 
268, 270–272 

– Chlapecká dobrodružství (nerealizova-
ná kniha) 275, 276 

– inspirace (obecně) 17–39, 54, 55, 70, 
78, 93, 98, 101, 106, 107, 110, 118, 
119, 129, 146, 149–151, 155, 160, 
163–165, 169, 179, 182, 185, 197, 
203, 205, 206, 210, 223, 226, 262, 
276, 288, 359 

– Kdo byl Jan Tleskač? viz Budou se Stí-
nadla bourat? 

– Když Duben přichází 23, 37, 156, 160 
– Klub zvídavých dětí – viz samostatně 

Klub zvídavých dětí 
– Kulišáci 68, 80, 285 
– kroniky 

– Dvojky 103, 147, 204, 268, 273, 
279 

– ukradený deník 237, 238 
– Modrá rokle 24, 99, 292 
– mravní a etický rozměr 18, 19, 34 až 

38, 41, 44, 59, 73, 82, 110, 117, 156, 
182, 262–268, 274, 275, 285, 287, 295 



Rychlé šípy, Vontové a hlavolam – Realita versus fikce 

 

 365

– Na půlnoční (zápis do kroniky) 273 
– naming (vytváření názvů) 25, 28, 39, 

40, 43, 48, 50, 51, 68, 69, 78, 81, 84, 
90, 99, 100, 103, 149, 160, 163–165, 
172, 186, 182, 186, 203, 206, 286 až 
288, 290, 295 

– parodie na foglarovky 253–255, 258 
až 261 

– Pod junáckou vlajkou 40 
– Poklad Černého delfína 23, 24, 145, 146 
– práce pro ABC mladých […] 68, 285 
– práce pro České Slovo 24, 45, 51 
– práce pro Hvězdu 42, 51 
– práce pro Malý Hlasatel 49, 50, 183 
– práce pro Mladý hlasatel 51, 53–57, 

65, 66, 73, 78, 79, 92–94, 96, 118, 
211, 212 

– práce pro Rozhlásek a Rozhlas mla-
dých 52 

– práce pro Vpřed 54, 55, 58, 65, 66, 67, 
94, 96, 205, 215, 292, 293 

– propagační texty 52, 53, 93, 116, 186 
– První ze Žantovky (povídka) 148, 229 
– Příběh ze tmy (povídka) 31–33 
– Přístav volá 23–25, 37 
– reklamní texty viz propagační texty 
– Rok přírody (nerealizovaní kniha) 268 
– Rozsvícený čaj (povídka) 279 
– Rychlé šípy 17, 19, 20, 31, 38, 39, 40, 

55–85, 87, 91–102, 107, 117, 151, 156, 
157, 171, 173, 185, 186, 206, 209–211, 
214, 222, 229, 237, 243, 245, 248–257, 
260, 261, 263, 274, 276, 277, 285–287, 
291, 292, 294, 295, 297 
– 65 dobrodružství 82 
– fotografie RŠ 73–78 
– hlasy RŠ 73 
– kritika 81–83 

– Stínadla se bouří 6, 10, 19, 66, 76, 87, 
93–97, 152, 165, 205, 214, 249 

– Strach nad Bobří řekou 24 
– Svorní gambusíni 160 

– Tajemná Řásnovka 23, 24, 27, 28 
– Tábor smůly 276 
– Tajemství Velkého Vonta 19, 23, 24, 87, 

96–98, 249 
– Tam-Tam (návrh časopisu) 48, 305 
– Vnitroměsto (kódové označení pro 

Přístav volá) 25 
– Záhada hlavolamu 10, 19, 65, 66, 75, 

87, 91–93, 106, 114, 149, 171–173, 
177, 179, 180, 186, 197, 205, 210, 
211, 214, 226, 248, 249, 251, 276, 
282–284 

– Záhada hlavolamu (TV seriál) 209, 
216, 217, 222, 227–229 

– Záhada hlavolamu (film) 233 
– Zápas o Stínadla viz Budou se Stínadla 

bourat? 
– Život v poklusu 69, 73, 76, 77, 203, 204 

Foglarovo oloupení 
– krádež hlavolamu a deníku 237–239 
– pokus o krádež vkladních knížek 

257, 297 
Foglarův nákup lodi Orlice-Skaut 305 
Forman, Miloš (režisér) 20 
Františkáni 120, 130–159, 161, 218, 222 
Františkáni (novodobí) 232, 234, 243 
 
gambusín 160 
gestapo 214 
ginkgo biloba (strom) 86, 206, 207 

– listy ginga 206, 207, 219, 223 
– Majitelé ginga viz Vontové – romá-

nové skupiny 
– Uctívači Ginga (román) 251 
– Svatyně ginga 206 

ghetto 5, 7, 9, 84, 86, 106, 120, 122–128, 
130, 135 

Grafické závody A. Haase 105, 162 
graffiti 296 
gramofonové desky 60, 73 
groteska (filmová) 56, 186 
grotesky o RŠ 254 



Mýtus zvaný Stínadla, 3. vydání 

 

 366 

Haase, A. (tiskárna) viz Grafické závody 
A. Haase 

Haštaláci 133–137, 138, 140 
Haštalské náměstí viz Praha 
heretik, heretici, heretismus viz sekta 
„Hic sunt leones. [Stínadla.]“ (mapa) 103 
hlavolam 

– dřevěný 60, 173–175, 180, 181, 184, 
212, 213 

– ježek v kleci viz samostatně 
– hobby K. H. Máchy 166 
– kovový na principu hvězdice uvnitř 

skořápky 172–181 
– padělek (fiktivního hlavolamu) 102 
– Trilby Puzzle 175–178 

Holešovice viz Praha 
hračky viz samostatně hlavolam, Merkur 
hry (dětské) 19, 108–110, 126, 129, 136, 

139, 141, 143, 144, 151 
– Alvarez 19, 39, 104, 273, 288 
– dřevárny 228, 291 
– házení kamením 201, 202 
– Hledaná 147 
– klukovské války 115–119, 130–159 
– Poklad ve městě 103, 161 
– Rabes 16, 158 
– Raubíři 110, 135 
– Skautský posel 147 
– sportovní utkání 44, 47, 154, 155, 229 
– Vracenky 154, 229, 246 
– Vyzvědači 146, 147 
– Zákon proti zločinu 147 

Hutě viz Praha 
hvozdík kartouzek (rostlina) 203–205 
 
Charles Ashmore’s Trail (povídka) 33–34 
Chicago 29, 147, 203 
 
indiánská tematika 110, 115, 143, 144, 

158, 219, 232, 268–273, 275, 288, 306 
 
Jakub (kostel) viz Svatojakubský kostel 

Jamrtál (Nusle) viz Praha 
Jan Kobes (firma) 272 
Jestřábi (oldskauti) 15, 149 
ježek v kleci 17, 85, 89, 90, 92, 93, 97, 102, 

156, 163, 171–186, 210, 211, 212–215, 
237, 239, 243, 247, 251 
– krádež 237–239 

Jičín 177, 179 
Jihlavský mlýn, továrna na papír (firma) 

130, 316 
jinan dvoulaločný viz ginkgo biloba 
Josefov (budapešťská čtvrť) 117 
Josefov (pražská čtvrť) viz Praha 
 
K. Moučka (obchodník) 60, 180, 181, 184 
kacíř, kacíři, kacířství viz sekta 
kalokagathia 29, 37, 268, 285 
kamelot 67 
Kampa viz Praha 
katolictví 39, 90, 131, 137, 203, 204, 230, 

263–265, 284, 285 
klášter Anežský viz Praha 
Klášteráci (táborští) 115 
Klášteráci (pražští) 133–138, 218 
Klub českých turistů (KČT) 43 
Klub „Za starou Prahu“ 43, 44 
Klub zvídavých dětí 45, 183, 185, 281 
klubismus (vývoj) 43–45 
kluby čtenářské 43–45 

– ABC mladých […] 68, 285, 289, 292, 
293 

– Foglarovy kluby (práce, systém, 
charakter) 43–59, 61–68, 81–83 

– jednotlivé kluby 
– Edisoni 97 
– Kamarádi 77 
– Modrá hvězda 155 
– Modrá vlna 55 
– Modré lišky 97 
– Nerozluční kamarádi 211 
– Ochránci slabých 252 
– Rychlý šíp (Z Lazů) 78 



Rychlé šípy, Vontové a hlavolam – Realita versus fikce 

 

 367

– konkurence skautskému systému 37, 
40–43, 55 

– Kulíšek (časopis) 61, 293 
– Mladý hlasatel (časopis) 50, 52–57, 61, 

69, 77, 78, 81–83, 97, 155, 185, 293 
– sebekultivační systém 37, 41, 110, 156, 

182, 262, 266, 267 
– Správný kluk (časopis) 211, 293 
– úkryt pro bývalé Junáky 55 
– Vpřed (časopis) 54, 55, 292, 293 

kluby sportovní (AC, SK) 44, 47 
kluby (kroužky) žákovské (školní) 45 
knižní tituly (mimo foglarovky) 

– Babička (román) 20 
– Bandita, Paťara a spol. (román) 115 
– Bestia triumphans (manifest) 100 (od-

kaz) 
– Bible (Písmo svaté) 230, 262, 265, 268 
– Bídníci (Les Misérables, román) 264 až 

266 
– Blouznivci našich hor (soubor poví-

dek) 277 
– Černé stíny (stínadelský román) 248 
– Dědic Robinsonův (román) 31 
– Dobytí Mexika (sešit Země a lidé) 39 
– Dva divoši (román) 268 
– F. L. Věk (román) 20, 44 
– Harry Potter (fantasy román) 290 
– Hlava (román) 37, 38 
– Hoši z Pavelské ulice (román) 117, 118, 

201, 202, 227 
– Hrabě Monte Christo (román) 19 
– Chlapec na moři (román) viz Křižování 

Dazzlera 
– Chlapci z Pavelské ulice (román) viz 

Hoši z Pavelské ulice 
– Jestřábův let (pseudoživotopis) 20 
– Joe mezi piráty (román) viz Křižování 

Dazzlera 
– Klub podivných živností (román) 45 
– Klub sebevrahů (román) 45 
– Kluk (vzpomínky J. Solara) 116 

– Knoflíková válka (román) 117, 120, 229 
– Kronika Pickwickova klubu (román) 45 
– Křižování Dazzlera (román) 119 
– Labyrint světa a ráj srdce (alegorie) 

298, 299 
– Les Misérables (román) 264–266 
– Meč Vontů (román) 251 
– Mezi Vonty (román) 251 
– Mýtus zvaný Stínadla (analýza) 151, 

250, 356–357 
– Pán prstenů (fantasy román) 222, 

229, 233, 290 
– Píseň úplňku (sborník) 98 
– Poselství ze Stínadel (román) 234, 249, 

250 
– Poslední stínadelské tajnosti (román) 

250 
– Poslední tajemství Jana T. (román) 

250, 251 
– Pražské tajemství (vzpomínky) 28, 140, 

142, 229, 230 
– Případ baskervillského psa (kniha) 31 
– Rolf zálesák (román) 268 
– Srdce (výchovná kniha) 35–38, 266 
– Tajemný hrad v Karpatech (román) 

18–19, 35, 172 
– Tajemství Stínadel (román) 251 
– Timur a jeho parta (román) 288, 289 
– Trilby (román) 175–177 
– Uctívači Ginga (román) 251 
– Za tajemstvím ježka (román) 251 
– Zeměplocha (fantasy román) 290 
– Zlaté údolí (román) 275 

Kobes, Jan (firma) viz Jan Kobes  
kolo (bicykl, velocipéd) 

– avietta viz létací kolo 
– draisina (drezína) 187 
– Gossamer 198 
– hydrocykl (vodní kolo) 187 
– klouzavé kolo (Glide-O-Bike) 199, 200 
– létací kolo 11, 90, 101, 185, 187–200 
– pedaliante (pedálový větroň) 191 



Mýtus zvaný Stínadla, 3. vydání 

 

 368 

– Pedroplán (fiktivní) 193–195 
– quadracykl (čtyřkolka) 187 
– šlapolet viz létací kolo 
– vývoj vynálezu 187, 188, 199, 200 

kolportáž 67 
kostel 

– Bazilika svatého Jakuba Většího (Staré 
Město) viz Praha 

– svaté Anny (Staré Město) viz Praha – 
– Anenský kostel 

– svatého Jakuba (fiktivní kostel) 90, 114, 
161–163, 211 

– svatého Jiljí 22 
– svatý Michael viz Praha – Michael 

Košíře viz Praha 
KPZ 183, 185 
Krabička poslední záchrany viz KPZ 
KraPóZa viz KPZ 
Královské Vinohrady viz Praha – Vino-

hrady 
Kroužky Správného kluka  

viz kluby – Správný kluk 
kroužky školní (zájmové) 45 
Křižovníci 154 
Kuratorium pro výchovu mládeže 45, 160 
 
Ladislav Veselý, továrna na hračky, 

Roudnice n. Labem 173, 179–181, 319 
Laufmaschine viz kolo (bicykl) – vývoj 
Ledeč nad Sázavou 38, 104 
létací kolo viz kolo – létací 
létající kolo viz kolo – létací 
Libeň viz Praha 
Liberec 106 
londonovky 119, 268 
 
magie viz okultismus, též pověrčivost, též 

spiritismus 
Malá Strana viz Praha 
„Maminko, tatínku, odpusťte mi […]“ 23 
marketing viz reklama, též product pla-

cement 

Masakr na náměstí Haymarket 203 
Masarykův lidovýchovný ústav 44–45 
Masňáci 153, 154 
mayovky 36 
Merkur (stavebnice) 179 
Melantrich 18, 25, 39, 45–49, 51–53, 55, 60, 

62–64, 71, 73, 80, 82, 94, 130, 160,  
metafyzika viz nadpřirozeno 
měsíček lékařský (rostlina) 204, 205 
městská legenda 33, 164 
Michle viz Praha 
„Mlčenlivost chrání nás!“ 136, 209 
mobilizace (1938) 53 
modrá krev 110, 182 
modré světlo 226 
Modrý Mauritius (známka) 79 
Modrý život 16, 25, 37, 46, 110, 182 
mochna husí (rostlina) 205, 206 
morálka, etika 18, 19, 34–38, 41, 44, 59, 73, 

77, 82, 110, 117, 156, 182, 262–268, 274, 
275, 285, 287, 294–296, 299, viz souvise-
jící svědomí 
– absence 294–297 

Moučka (obchodník) viz K. Moučka 
Muzeum hl. města Prahy viz muzea 
 
Na Františku viz Praha 
náboženství 29, 43, 263–265, 267–275, 287 
nadpřirozeno 275–285 
„Neprozraďme nic, co víme!“ 136, 209 
noir (žánr) 84, 91, 147 
Novoměstská televizní společnost 234  
Nusle viz Praha 
 
Ohnivci (34. oddíl) 15, 167, 168, 170, 273 
okultismus 83, 277, 278, 281, 284, 291, 

292, viz související pověrčivost, též spi-
ritismus 

okupace republiky (1939–1945) viz Pro-
tektorát Čechy a Morava 

Olomouc 217 
Omladina (tajný spolek) 115 



Rychlé šípy, Vontové a hlavolam – Realita versus fikce 

 

 369

ondatra (zvíře) 182 
Oskar Stein (firma) 45, 46, 52, 53, 128, 

130, 149, 150, 162, 163, 168, 170, 180, 
277, 316 

OSTA, velkoobchod papírem 316 
Ostrava 67, 106, 107 
Osud 29, 283 
 
parodie na foglarovky a RŠ 253–255, 258 

až 261 
Pátá čtvrť (Josefov) viz Praha – Josefov 
pátrači 146, 150, 156, 161, 210, 214, 221, 

222, 224, 226, 231, 233, 235, 243, 251 
periodika (samostatně viz Foglarova díla – 

– práce pro […]) 
– A-Zet (noviny) 63 
– ABC mladých techniků a přírodovědců 

(časopis) 68, 146, 239, 285, 289, 292, 
293 

– Ahoj (časopis) 46, 47, 49, 51, 52, 63 
– American Stationer (časopis) 176, 177 
– České Slovo (noviny) 24, 45, 46, 51, 

63, 67 
– ČEZ News (magazín s parodií RŠ) 

260 
– Dikobraz (časopis) 254 
– Duhová planeta (časopis) 240, 241 
– Eva (časopis) 63 
– Hlasatel (časopis Jiřího Raby) 240, 

241, související viz Malý Hlasatel, 
Mladý hlasatel 

– Hvězda (časopis) 42, 51, 63, 278 
– Kmen (příloha Tvorby) 75 
– Kulíšek (časopis) 61, 293 
– La Justice (noviny) 189 
– Lidové noviny 192, 237, 245 
– Malý Hlasatel (časopis) 49, 50, 183 
– Mateřídouška (časopis) 49 
– Mladý hlasatel  

– pokus o obnovu Galénem 240, 
241 

– původní časopis 39, 51, 53–59, 61–

66, 69, 73, 81–83, 91–94, 96, 118, 
155, 165, 168, 181, 184, 185, 198, 
209, 210, 211, 215, 252, 253, 29 

– vydávání zastaveno (1941) 53, 65 
– Moje 1. noviny (magazín) 250 
– Národní listy (noviny) 125, 126, 170, 

192 
– Peloton (časopis) 254, 259 
– Pražský herold (noviny) 233 
– Pražský illustrovaný zpravodaj (časopis) 

26, 63 
– Rozhlas mladých (časopis) 52, 60 
– Rudé právo (noviny) 50 
– Slovíčko (příloha Českého Slova) 45 
– Správný kluk (časopis) 211, 293 
– Star (sportovní týdeník) 63 
– Stín a světlo (občasník) 233, 242 
– Škrt (časopis) 253 
– Špendlík (časopis) 242 
– Tam-Tam (Foglarův návrh časopisu) 

48, 305 
– Tam-Tam (fiktivní časopis RŠ) 14, 73, 

92, 98, 100 
– Telegraf (noviny) 63 
– Trojka-Turistika-Táboření (časopis) 

249, 250 
– Tvorba (časopis) 75 
– Větrník (časopis) 293 
– Vont (časopis) 217, 239, 240, 242 
– Vpřed (časopis) 54, 55, 58, 65, 66, 67, 

94, 96, 172, 205, 215, 292, 293 
– Vůdce (časopis) 185 
– Zlatá Praha (časopis) 113 

Petráci 138–141, 144, 151–153, 155  
Petrská čtvrť viz Praha 
Peugeot (firma) 188–191 
Pionýrská organizace 55, 68, 219, 253, 

285, 289, 292 
Písek (město) 116 
Píseň úplňku 

– fiktivní píseň 269 
– sborník (1986) 98 



Mýtus zvaný Stínadla, 3. vydání 

 

 370 

plnoletost viz zletilost 
Podzemní Praha (tajný spolek) 113 
Pomalé šípy (parodie na RŠ) 255 
pohraničí česko-německé 53, 59, 306 
Portyč, Portyčáci (z Písku) 116 
Poselství ze Stínadel  

– film 233, 234 
– román 234, 249, 250 

pověrčivost 102, 270, 277–283, viz souvise-
jící spiritismus, též okultismus 

Praha 
– Anenský kostel, dvůr, náměstí 88, 

103, 105, 147, 150, 161, 162, 211, 
225, 232, 236 

– Anežský klášter 123, 132–135, 139, 
143, 152, 154, 157–159, 161, 165, 
209, 229, 230 
– srdcový kámen 229–231 

– asanace viz asanace Prahy 
– Bazilika svatého Jakuba Většího 149, 

163, 210, 211, 215 
– Betlémská (ulice) 150, 162 
– Betlémská kaple 245 
– Boršov (ulice) 150, 225 
– Botič (potok) 25–27 
– Celetná 157 
– Cibulka (usedlost) 233 
– Cikánská (ulice) 17, 124 
– Čertovka 23, 206, 219, 227 
– Dlouhá ulice 138, 141, 157 
– Dušní (ulice) 125, 135, 154, 220, 221 
– Eliščina třída viz Revoluční třída, ta-

ké viz samostatně Rozdělovací třída 
– Elišky Krásnohorské (ulice) 124 
– Haštalské náměstí 132, 133, 134, 136, 

137, 138, 140, 149, 153–154, 161, 
209, 232, 297 

– Holešovice 23, 75, 102, 145 
– Hradčany 22, 111, 146 
– Hradební (ulice) 141, 157, 159 
– Hutě 117 
– Jamrtál (Nusle) 19, 21, 25, 27, 28 

– Jiljí (kostel) 22 
– Josefov 5, 7, 9, 17, 95, 117, 120–127, 

130, 131, 133, 135, 138, 153–155, 218 
– Josefovská (ulice) 122, 125, 126, 135 
– Kampa 23, 219 
– Klimentská (ulice) 141, 142, 151, 153, 

154, 157, 158,  
– Konviktská (ulice) 150, 180 
– Košíře 117 
– Kozí (plácek a ulice) 122, 132, 152, 

220 
– Královské Vinohrady viz Vinohrady 
– Křižovnická (ulice) 154 
– Letná 152, 153, 168, 280 
– Libeň 23, 167–170  
– Lilová (ulice) 161, 218, 225 
– Malá Strana 23, 111–113, 140, 210, 

231 
– Mariánský sloup na Staroměstském 

nám. 141, 142 
– Masná (ulice) 153, 154 
– Michael Archanděl (kostel 

v Hlavsově ulici) 161 
– Michle 155 
– Mikulášská (ulice) 125 
– Na Františku 28, 123, 124, 130–145, 

147, 148, 150–155, 157, 158, 161, 
232, 234, 243 

– Na Krétě (bývalá věznice Na Fran-
tišku) 131, 143 

– Na Poříčí 157, 158 
– Na Příkopech 157 
– Nový Svět na Hradčanech 22 
– Nusle 19, 21, 23, 25–28, 165 
– Pátá čtvrť viz Josefov 
– Petrská čtvrť 138–141, 144, 151–153, 

155, 158, 162, 163, 166, 167 
– Přístavní čtvrť viz samostatné heslo 
– Půtova (ulice) 157 
– Radlice 145 
– Revoluční třída 138, 141, 151–153, 

157, viz také Eliščina třída, samo-



Rychlé šípy, Vontové a hlavolam – Realita versus fikce 

 

 371

statně též Rozdělovací třída 
– Řásnovka (ulice), 27, 28, 132, 133, 

140, 212–214, 232 
– Řetězová (ulice) 218, 224, 225 
– Sanytrová (ulice) 154 
– Smíchov 39, 94, 117, 112 
– Soukenická ulice 141 
– Spořilov 97, 117 
– Staroměstské náměstí 125, 126, 141, 

157 
– Svatopetrská čtvrť viz Petrská 
– Strahov 133, 161 
– synagogy 9, 123, 125, 131, 137, 161 
– Šamesova (ulice) 5 
– Široká (ulice) 122 
– Štvanice 158 
– Templová (ulice) 149 
– Transporthaus (bývalá věznice Na 

Františku) 131, 143 
– U Dobřenských (ulice) 150, 225 
– Úzká (ulice) 125, 126 
– v Židech viz Josefov 
– Václavské náměstí 62, 63, 145, 184 
– Ve Stínadlech (ulice) 296, 297 
– Veleslavínova (ulice) 219 
– Vězeňská (ulice) 135 
– Vinohrady 21, 23, 27, 36, 39, 62, 64, 

70, 83, 84, 107, 117, 122, 127, 139, 
145, 181, 206, 210, 211, 261 

– Vltava viz samostatné heslo 
– Vojtěšská čtvrť 124, 138 
– Vršovice 26, 28, 72, 93, 117 
– Vyšehrad 21, 23, 27, 165, 203, 204 
– ze Židů viz Josefov 
– Zlatá (ulice) 161, 224 
– Žatecká ulice 22 

product placement (reklama) 60, 80, 181 
Protektorát Čechy a Morava (okupace) 

18, 23, 45, 55, 66, 94, 102, 130, 132, 153, 
160, 164, 186, 274, 293 

Přátelé Žlutého kvítku viz Žlutý kvítek 
Předlice 25, 37 

předtuchy 280, 281 
Přístavní čtvrť 23–25, 145, 169 
 
Rakouské císařství (1804–1867) 45, 111, 112, 

115 
Rakousko-Uhersko 45, 113, 115, 306 
reklama, marketing 53 
ransomovky 98, 288 
rodokapsy (sešitové romány) 114 
Roudnice nad Labem 163, 173, 179–181, 

319 
rostliny viz samostatně ginkgo biloba, 

hvozdík kartouzek, měsíček lékařský, 
mochna husí 

rouhání viz blasfemie 
Rozdělovací třída (fiktivní místo) 17, 84, 

106, 107, 138 až 140, 145, 150, 157, 158, 
252 viz také Druhá strana  

rozhlasové vysílání 52, 62, 183, 216, 281 
Rychlé džípy (parodie na RŠ) 254, 259 
Rychlé pípy (parodie na RŠ) 253, 258 
Rychlé šlapky (parodie na RŠ) 253, 258 
„Rytíři z Bedny“ 156 
Řásnovka 

– ulice viz Praha 
– foglarovka viz Foglarova díla 

 
Sanytrováci 154 
Sdružení amatérských novinářů 233 
Sdružení přátel JF 233, 243, 293 
Sdružení Žlutého kvítku viz Žlutý kvítek 

– sdružení 
sekta (bludař, heretik, sektář) 121, 206, 

274, 275 
sešitové romány viz samostatně bufalobil-

ky, cliftonky, sešitové romány, rodo-
kapsy 

sex 294, 295 
skauting 15–17, 19, 38, 40–43, 45, 48, 50, 

51, 55, 59, 72, 78, 104, 109, 128, 144 až 
146, 147, 149, 158, 163, 166–168, 180 až 
182,185, 209, 217, 219, 220, 235, 239, 



Mýtus zvaný Stínadla, 3. vydání 

 

 372 

240, 243, 249, 267, 269, 270, 274, 276, 
291, 293 
– družinový systém 51, 55, 145, 148, 

293 
– Dvojka viz samostatně Dvojka 
– Junák (časopis) viz Skaut-Junák 
– Junák (svaz) 40, 55, 76, 144, 217, 267, 

293 
– odborky 182 
– Ohnivci (oddíl) viz samostatně 
– odlskauting viz rovering 
– rovering 15, 149, 220 
– rozpuštění (zákaz) Junáka  

– (1940) 55 
– (1970) 293 

– Skaut-Junák (časopis) 45, 48, 55, 182, 
206, 240, 275, 293 

– turistické oddíly (1948–1989) 43, 145, 
206, 216, 217, 219, 220, 229, 239, 
249, 292 

– woodcraft 219, 268–271, 273, 275, 
288, 306 

Slavnost světel viz Večer světel 
Sluneční zátoka 104, 204 
„slzičky Panny Marie“ viz hvozdík kar-

touzek 
Smíchov (pražská čtvrť) viz Praha 
smrt (stav smrti) 268, 273 
Sokol 157  
Soukeničáci 141 
spiritismus 277, 278, 279, 281, 282, 283, 284, 

viz související pověrčivost, též okultismus 
spiritualita 

– spiritualizace přírody 268–270, 273 
– talisman 97, 171, 270, 271, 277 

spolky tajné viz tajné spolky 
Spořilov viz Praha 
spin-off 248–261, viz související duševní 

vlastnictví 
SS (Schutzstaffel) 77, 129 
Státní bezpečnost 38 
stavby mládeže – RŠ na stavbě mládeže 

285 
StB viz Státní bezpečnost 
Stein, Oskar (firma) viz Oskar Stein 
Stínadla (reálná) 

– Ledeč nad Sázavou 104 
– Pelhřimov 104 
– Sedlčany 104 
– Teplice 103–104 
– výklad slova 103, 104 
– vztah k popravám a nečistotám 84, 

103, 133 
Stínadla (románová) 6, 8, 10, 17, 19, 20, 22, 

24, 25, 27, 39, 56, 66, 68, 76, 81, 84–107, 
116–120,127, 129, 130, 131, 133–135, 138, 
145, 146, 148, 151, 152, 155, 156, 158, 160, 
161, 163–168, 171, 173, 186, 201, 202, 204 
až 206, 208–211, 214–217, 219, 220, 222, 
224, 226, 227, 233–235, 248–252, 273, 274, 
276, 283, 286, 298, 299 
– Černá voda 25–26 
– Červené schody 91 
– Dvorce a Dvorečáci 98, 186 
– Kocouří hrádek 99, 100 
– kostel svatého Jakuba 90, 114, 161 až 

163 
– Kropenatka 25, 27 
– Tam-Tam (časopis RŠ) 73, 92, 98, 100 

strágula 229 
Sudety viz pohraničí česko-německé 
Survival Kit 185 
Svatá obec židovská (spolek) 129 
Svatojakubský kostel 

– svatého Jakuba (fiktivní kostel) 90, 114, 
161–163 

– Bazilika svatého Jakuba Většího (Staré 
Město) viz Praha 

Svatopetrská čtvrť viz Praha – Petrská 
čtvrť 

svědkové Jehovovi 268 
svědomí 81, 264, 287, viz související mo-

rálka 
Svižné blesky (parodie na RŠ) 260 



Rychlé šípy, Vontové a hlavolam – Realita versus fikce 

 

 373

šikana 241, 266, 294, 295 
 
tabák, kouření 287, 288, 294 
tajné spolky 110, 113–115, 129, 221, 274 
talisman viz spiritualita 
Tábor (město) 115, 240 
Tábor mladých 50, 52 
Tarantule (spolek) 165 
technika, vynálezy (obecně) 34, 35, 47, 57, 

74, 90, 172, 187–189, 192–195, 197, 295 
televize 

– Pomalé šípy (parodie na RŠ) 255 
– vliv média 293 
– Záhada hlavolamu (seriál) 209, 216, 

217, 222, 227–229 
Toleranční patent (1781) 130 
totem 269–271, 276, 286, 292 
Trilbymánie 175–177 
 
U dvou ježků (dům) 180 
U ježků (hostinec) 180 
U krále železnic (obchod) 145 
U Zrzavého paviána (hospoda, Halouny) 

168 
US Trick & Novelty Co. 175 
Úřad průmyslového vlastnictví (ÚPV) 

174, 175 
Ústav pro jazyk český 294 
Ústavní soud České republiky 181 
Ústí nad Labem 25, 37, 104, 106 
 
Večer světel 

– židovská Chanuka viz Židé 
– vontský svátek 207–209, 231, 245 až 

247 
Velké rady (porady) 

– Velký náčelník ulice 142–144 
– Vontská rada 85, 87, 114, 218, 202, 

209, 220, 241 
„velký plantážník“ (J. Šalda) 38, 39 
verneovky 18, 19, 31, 34–35, 110, 143, 172, 

187 

Veřejná bezpečnost (VB) 223 
Veselý, L. (firma) viz Ladislav Veselý 
věže kostelní viz zvonice 
Vinohrady (pražská čtvrť) viz Praha 
Vltava (řeka) 26, 27, 110, 132, 138, 143, 

153, 157–159, 182, 232, 245, 305 
– mosty 23, 153 

Vojtěšáci 124, 138 
vont (význam slova) 160, 167 
Vont (časopis) 217, 239, 240, 242 
Vontové  

– Cesta hledání 221, 222, 226 
– románoví 6, 85, 86, 88, 90–98, 107, 

114, 115, 119, 120, 127, 130, 131, 
132, 138, 156, 161, 164, 207, 209 až 
211, 217, 221, 223–227, 233, 234, 
236, 237, 249, 251, 252, 299 

– románové vontské skupiny  
– Dabinelovci 86, 235, 275 
– Danešovci 86, 95 
– Losnovci 85, 95, 97, 245 
– Mažňákovci 86, 93, 100, 235, 245 
– Svazek Rezavých klíčů 86 
– Uctívači ginga 86, 206, 251, 274 
– Žlutý květ 86, 95, 204, 209, 231, 

235 
– „Myšlenka“ 221, 222, 240, 241 
– Vontská rada (viz též samostatně Vel-

ké rady) 
– novodobé 209, 218, 220, 241 
– románová 85, 87, 114, 202, 209 

– Velký Vont  
– novodobý 218, 220, 221, 233, 237, 

241, 243 
– románový 23, 24, 85, 86, 87, 92, 

93, 95–98, 164, 165, 171, 202, 227 
vontské aktivity 

– Brno 209, 240 
– České Budějovice 209, 217, 239–241 
– Praha 149, 150, 154, 161, 209–247, viz 

také pátrači 
– Cílovníci 220, 225 



Mýtus zvaný Stínadla, 3. vydání 

 

 374 

– BSLK 222 
– Elfové 222 
– Kahan 222 
– KERN 222 
– Město 231, 234 
– Modrý trojúhelník 236 
– Naskanalaka 232 
– Sebranka 232 
– Sonoriko 232  
– Svaz Vontů 241, 242 
– Velká obec vontská (V. O. V.) 

215, 216, 218, 324, 325 
– Véčka 220, 247 
– Virgovci 232 
– Zadní Stínadla 231, 232, 234 

– Tábor 240 
– Šumperk 209 

Vontské tiskové centrum (VTC) 240 
Vracenky (hra) 154, 229 
Vršovice viz Praha 
vynálezy (obecně) viz technika, vynálezy 
Vyšehrad viz Praha 
 
wandervogel 306 
woodcraft viz skauting 
 
Zaschka Muskelkraft-Flugzeug (firma) 

190, 191 
zednáři (svobodní) 110, 114, 221, 274 
Zelená příšera (fiktivní fantom) 102, 279 
zletilost (plnoletost) 150 
Zpravodaj viz Pražský illustrovaný zpravodaj 
zvony, zvonice 90, 110, 150, 161, 163, 166, 

167, 210, 273 
Žantovka (fiktivní čtvrť) 148, 229 
Židé 86, 120–131, 135, 138, 153, 161, 162, 

169, 207–209, 274 
– Chanuka (Svátek zasvěcení) 207, 208 
– neasimilovaní (Podkarpatská Rus) 

129 
– Svatá obec židovská 129 
– synagogy viz Praha – synagogy 
– šames 122 
– Večer světel viz Chanuka 
– vetešníci 122, 125, 129, 130 

„Žlutá je barva naše!“ 209, 244 
žluté označení pro Židy, kriminálníky 

a nečisté osoby 120, 121, 130 
Žlutý květ  

– fiktivní vontská skupina 86, 95, 204, 
209, 231, 235 

– nejstarší známé Foglarovo použití 
149 

– symbol míru 96, 202, 205, 209, 231, 
298 

Žlutý kvítek  
– odznak 204–206 
– Přátelé Žlutého kvítku 209 
– sdružení v Č. Budějovicích 217, 239, 

240, 241 
– sdružení v Praze 233, 327 

Žlutý špendlík 85, 130, 149, 202, 205, 206, 
214, 215, 219, 232, 237, 238, 242, 252, 
244 

 

 
 
  


